XV.

Confectum jam sic Instrumentum stricti Juris est,
ideoque etiam strictam & non extrancam recipit inter-
pretationem. (a) Et regulariter post item contestatam
demum (b) producitur, usq; ad causæ conclusionem, (c)
nisi fortè in libello injiciatur mentio Instrumenti, tum
enim cum ipso libello statim produci debet. (d) Ad pro-
ductionem autem citari pars adversa debet. (e)

(a) Ne

(4) Nec juvat producentem, nisi expressè loquatur de eo,
aut authore illius, cui producens fortè successit. *l.ad probationem.*
21. *C. de probat. l.4. C. si quis alteri vel sibi. Bart. in l. admonendi. n. 32. ff. de Jure iur. Bald. in d.l. ad probationem. 21. C. de probat. & in l. lecta. 40 ff. si cert. pet. Vigel. in method. *Jur. civ. lib. 2. c. 18. Obrecht. disp. de prob. 3. th. 173. Treutl. vol. 2. disp. 5. th. 5. lit. H. Wesenb. in par. h. t. n. 17. Utq; nulli alii quam quem tenor scriptura designat, prodest, pariter etiam nulli alii obest. Bald. in auth. si quis in aliquo. C. de Edend. Franc. Viv. decis. 342. n. 1. Vigel. in method. *Jur. controv. lib. 2. c. 12. reg. 5. Wes. in par. h. t. d. n. 7. nisi instrumenta admodum sint antiqua, hæc enim in præjudicium quoq; tertii probare, ait Gail. 2. obs. 37. n. 12. Obiter observandum hic, quod licet generali instrumentorum appellatione etiā testes veniant, ut videre est supra in th. 3. lit. B. statutum rāmen mentionem faciens instrumentorum non extendatur ad testes. Bart. in *l. notionem. 99. §. Instrumentorum. ff. de V.S. Wes. in par. h. t. n. 1. quod enim in materia stricta dispositum est de aliquo, non procedit in eo, quod habetur pro tali, inquit Masc. de prob. vol. 1. q. 6. nu. 117. sic pœna decreta in statuto illis qui falsa instrumenta producent, non obtinet in producente falsos testes. Mascard. d. quest. 6. n. 113. Treutl. d. disp. 5. th. 1. lit. B. cum in statutis verba sint propriæ accipienda. Bart. in l. quicquid astringenda. 99. n. 6. ff. de verb. obligat. Bald. in l. 3. C. de noxal. action. Treutl. d. disp. 5. th. 1. lit. B. Sic etiam dato termino ad producendum instrumentū non possunt produci testes. Spec. in tit. de dilat. §. videndum. Mascard. d. quest. 6. n. 112. (b) Spec. in tit. de *Instrum. edict. §. nunc dicamus. Donel. lib. 23. c. 6. n. 10. Wesenb. in par. h. t. n. 5. Treutl. d. disp. 5. th. 4. veluti etiam in omnibus reliquis probationib. observari dixi *supra th. 5. (c) Spec. in d. §. nunc dicamus. Mascard. d. quest. 6. nu. 130. & nu. 135. Marant. in spec. ait. tit. de *Instrum. prod. nu. 47. Franc. Viv. decis. 235. nu. 1. Myns. 2. obs. 53. non vero ultra. Bart. in l. si mater. §. eam rem. ff. de Except. rei. Judic. & in l. admonendi. ff. de Jure iur. Mascard. de prob. volum. 2. concl. 925. n. 1. nisi Judex ex officio procedere ulterioremeq; probationē concedere velit. Gail. 1. obs. 107. n. 5. Myns. 6. obs. 56. nu. 7. aut sit in causa illius, cui competit beneficium in integrum restitutionis, ut minoris, Ecclesiæ, &c. Mascard. d. q. 6. n. 141. & seq. & vol. 2. conclus.*******

925. n.

925. n. 30. aut causa sit criminalis. arg. l. Divi fratres. 27. & ib. Bart. ff. de
pen. Gail. d. obs. 107. n. 11. Myns. d. obs. 56. n. 8. vel matrimonialis, que
criminali comparatur. Gail. d. obs. 107. n. 12. aut nisi recenter inventa
sint instrumenta. Mascard. d. conclus. 925. n. 7. & n. 13. Myns. d. obs. 56.
n. 9. & cent. 2. obs. 53. Gail. d. obs. 107. n. 10. recenter autem inventa esse
probatur juramento reperientis. Mascard. vol. 2. conclus. 909. n. 14. &
conclus. 953. n. 7. aut ad declarationem prioris probationis instru-
menta post causa conclusionem producta fuerint. Myns. d. obs.
56. n. 4. aut ea productio parte praesente, & non contradicente fa-
cta sit. Mascard. d. conclus. 925. n. 17. plures autem casus, in quibus
post causa conclusionem instrumenta admituntur, vid. apud
Gail. d. obs. 107. & remissive Myns. d. obs. 56. n. 16. Sicque haec per in-
strumenta probatio non est alligata ad terminum, nisi a judice
expresse tempus sit determinatum intra quod partes omnia sua
Instrumenta producere debeant. Spec. tit. de Instrum. edit. 5. nunc di-
camus. vel. in par. h. t. n. 5. (d) VV vel. in par. h. t. d. n. 5. Eiusmodi autem
Instrumentum non probare, nisi post item contestatam in vim
probadi repeatatur, statuit Myns. d. obs. 53. (e) l. Judices. 18. C. h. t. Bald.
in l. si quando. in fin. C. de refib. Mascard. vol. 2. conclus. 927. n. 5. Vigel. in
method. Iur. controv. lib. 2. c. 12. reg. 5. Omnia etiam Instrumento-
rum copia petente adversario communicanda est, non tam in
gratiam litigantium quam ipsorum judicium, ne allegationibus
falsis decipientur. Rosbach. d. tit. 62. n. 35.

XVI.

Finis Instrumenti ipsa est probatio, cum scripturæ
ideo fiat, ut quod actum est per eas facilius probari pos-
sit. (a) Effectus horum est, quod judicem de re contro-
versa instruant, isque secundum eavel absolvat reum vel
condemet. (b) Illud etiam observandum, amissionem
instrumenti non nocere parti. (c) modò aliundè de re
constet. (d)

(a) l. in re. 4. ff. h. t. l. contrahitur. 4. ff. de pignor. l. 12. ff. de prob. Vi-
gel. in method. Iur. civ. lib. 2. cap. 18. (b) pro instrumento enim præsu-
mitu

mitur semper donec probatur contrarium. l. 14. in fin. C. d. contrah.
 s. p. l. 16. C. de donat. int. vir. & uxor. l. 4. C. de Jur. & fact. ignor. L
 sciendum. 3. ff. de V. oblig. l. cum precibus. 18. C. de prob. unde duplex
 ex omni instrumento oritur presumtio, una veritatis, quod sit
 verum, altera scilicet tunc, quod sit solenne. Bald. in l. C. de te-
 stib. Mascard. de prob. vol. 2. conclus. 905. n. 5. Wesenb. in par. b. t.
 n. 6. Treutl. vol. 2. disp. 5. Rosbach. in proc. Iudic. tit. 62. n. 28. nun-
 quam tamen instrumentum vim sententia habet, sed tantum
 probationis, & hinc etiam nec exceptionem patet habet.
 ut sententia, nisi id ita inter partes per actionem convenerit,
 vel consuetudine aut statuto introductum sit, Bald. in l. 1. & 2. C. de
 Except. rei Iudic. & tunc haec instrumenta vocantur Guarenti-
 gionata. Bart. in l. si quis. C. depos. Wesenb. in par. b. t. n. 6. nul-
 lum tamen instrumentum hanc probandi vim habet, nisi planè
 sit completum. Mascard. vol. 1. conclus. 4. n. 3. Quia autem de
 effectu instrumentorum hic agitur, non absurdè queritur: que-
 nam probatio potior sit, an ea quæ sit per instrumenta, vel ea
 quæ sit per testes? & Respondeatur, certi quicquam de his non
 posse cōcludi, sed in quibusdā instrumenta in quibusdā v. testes,
 ut in criminalibus, esse potiores, in factis a. antiquis prævalere
 probationem, quæ sit per Instrumenta. Masc. vol. 1. quest. 6. n. 15.
 & seq. Myrsing. 4. obf. 39. n. 6. Rosbach. d. tit. 62. n. 39. Item si
 notarius, qui instrumentum conficit, integræ famæ sit, nullasq;
 instrumentum rasuras habeat, testes autem illud oppugnantes
 sint vilissimi, instrumentum testibus præfertur. Mascard. vol. 1.
 quest. 5. n. 63. (e) Ejusmodi autem instrumenti amissionem,
 allegans, tria prius probare debet. 1. Negotium seu actum
 quandam esse celebratum. 2. De eo instrumentum esse con-
 scriptum, & deniq; 3. Illud esse perdegitum & amissum. Bart.
 in l. testium. n. 15. C. de testib. Mascard. vol. 2. conclus. 908. n. 1. sed si
 dolo adversarii perit instrumentum, solum ultimum requisiti-
 um probatum, amissio scilicet, sufficit. l. si de possessione. 20. C. de
 probat. Azo. in sum. ad tit. C. de fid. instrum. n. 15. Amissio jam ta-
 lis testibus probari potest. Meyer. in colleg. Argent. n. 7. b. 1. qui-
 bus deficientibus, juramento ejus, cui amissum est, creditur. l. si

postuletur. ult. §. sed si quis. i. C.b.t. Bart. in l. cum quidam. n. 4. &
§. C.b.t. Mascard. vol. 2. conclus. 909. n. 1. Gail. 2. obf. 37. n. 2. Treutl.
d. disp. 5. tb. 5. lit. G. si tamen de modico præjudicio agitur, securus
si de magno. d. conclus. 909. n. 7. Gail. d. obf. 37. n. 3. Probata jam
Instrumentorum ammissione, veritas etiam & tenor scripturae a-
missa probanda venit, quod testibus fieri potest. Treutl. d. disp.
5. tb. 5. lit. G. etiam per duos tantum. Baft. in l. i. n. 27. ff. sic cert. pet.
& in l. 2. §. Divus ff. de jur. fisi. & in l. sicut iniquum. C. b.t. Azo.
in sum. ad tit. C. de fid. instrum. n. 15. Mascard. vol. 2. conclus. 908. n. 2.
Testes autem hi tria probare debent. 1. Se scire apud credito-
rem instrumentum fuisse. 2. Ejus renorem se vel legisse, vel de-
bitorem approbantem audisse. 3. Id scriptum fuisse ab ipso
debitore, vel alio ejus mandatu. Hill. g. in Donell enucleat. lib. 25.
c. 8. lit. A. Requiritur autem ad instrumenti ita amissi tenorem
probandum, ut restes hi ipsi legere, scripturamque intelligere
sciant. Bart. in d. l. i. n. 27. ff. si cert. pet. & in l. 2. §. i. ff. de jur. fisi.
Mascard. d. conclus. 908. n. 8. (d) l. i. 4. 5. 6. 7. 8. 10. n. C. b.t. Rittershus.
ad Nov. part. 9. c. 24. n. 24. Treutl. d. disp. 5. tb. 5.

XVII.

Contra Instrumentorum seu exceptiones, quæ eis
objici possunt, variae sunt, puta quod à nō idoneo Nota-
rio sit conscriptum (a) quod sit diversum à protocollo,
quod in forma ejus sit peccatum, & ex solennibus ali-
quid omissum (b) quod sibi ipsi contrarium, (c) quod
falsum, (d) rasum, cancellatum, innovatum, deletum,
(e) non legitimè signatum, (f) quod contravoluntatem
alterius ei quid insertum. &c. (g)

(a) l. si quis. 21. C. adl. Cornel. de fals. Spec. de Instrum. §.
Instrumentum. n. 1. Wesenb. in par. h. t. n. 8. & cum instrumen-
tum consecutum ab eo qui negatur esse notarius, planè nullam
fidem faciat, nisi prius probetur ipsum esse notarium. Mascard.
de prob. vol. 1. conclus. 909. n. 2. probatio hæc incumbit producen-
ti instrumentum. Mascard. d. conclus. 910. n. 6. Boer. decis. 36. n. 10.
nisi tamen instrumenta sint antiqua, nam in his illam de nota-
riato

346.

riatu probationē necessariam non esse, testatur idem Mascard.
d. conclus. 90 n. 3. Boer. d. conclus. 36. n. 10. Plura autem de hisce,
quatenus ex persona notarii rejici instrumentum possit. vid. a-
pud Covart. pract. quest. 19. (b) l. cum bi. 8. §. si Pretor. 17. & ib.
Gothofred ff. de transact. l. Divus Antoninus 7 ff. de in integr. refut. l.
contractus. 17. C. b. t. l. ult. §. uit. C. si cert. pet. Spec. tit. de instrum.
edit. §. repet. in pr. Wel. in par. b. t. n. 8. ut si testes non interve-
nerint, vel subscriptiones omissæ fuerint. Rosbach. in proc. Ju-
dic. tit. 63. n. 1. (c) contrarietas enim omnem instrumentis fi-
dem derogat. l. scriptura. 14. C. b. t. Wel. in par. de prob. n. 13. & b.
t. n. 8. Vigel. in method. jur. Civ. lib. 2. c. 18. & in method. jur. controv.
lib. 2. c. 12. reg. 5. Boer. decis. 2. 52. n. 1. quod verum est etiam in ru-
sticorum & fœminarum instrumentis. Sich. ad l. 14. n. 5. C. b. t.
Si tamen hæc contraria ab una eademq; parte proferantur, secus
si à diversis, tum enim ei creditur, quem veritati consentanea
proferre verisimilius videtur. arg. l. 13. ff. de prob. Donell. ad d. l.
14. C. b. t. (d) l. 2. & 3. C. b. t. l. penult. C. de prob. Donel. ad l. ult.
C. b. t. Wel. in par. b. t. n. 8. Falsum autem instrumentum arguitur
duplici modo. 1. Si quis scripturam fallam nec à se, nec suo
mandatu scriptam dicat, proberetq; se vel adversarium suum eo
die, quo consecutum est instrumentum longius absuisse, quād
ut ejusmodi negotiorum illo loco contrahere potuerit. §. 12. Inß.
de Inutil. stipul. l. optimam. 14. C. de contrab. stipul. idq; probare de-
bet testibus totidem, quod item probarunt, aut instrumentis a-
lio in loco eodem die à Notario consecutis. Hillig. in Donell. enu-
cleat. lib. 25. c. 8. aut etiam probationibus aliis deficientibus ad
comparationem literarum ultimò configendum est. Nov. 73.
c. i. Vigel. in method. jur. controv lib. 2. c. 12. reg. 6. 2. Instrumentū
falsum arguitur, si quis scripturam quidem non neget, aliud ta-
men scriptum quād actum esse, asseveret. Si autem falsum
est in una parte, præsumitur totum falsum. Mascard. vol. 2. con-
clus. 742. modò falsitas illa sit in substantialibus instrumenti,
aliás seaus. d. conclus. 742. n. 7. & seq. Fachin. lib. 9. c. 59. pluribus
enim existentibus capitulis in aliquo instrumento ab invicem
separatis, falsitas commissa in uno non vitiat totum instrumen-

tum. Mascard. d. conclus. 742. n. 5. secus si capitula essent con-
nexa. Mascard. d. conclus. 742.n.13. (e) l. 24 ff. de prob. l. ult.
C. de edit. D. Hadrian. toll. Spec. in tit. de instrum. §. restat videre &
§. postremo. vers. item excepitur quod est vituperatum. Wesenb. in-
par. b.t.n.8. Rosbach. in proc. Judic. tit. 63 n.3. & rasura ista sit in
parte substantiali instrumenti. Mascard. vol. 1. conclus. 284. n. 2.
Si enim rasura aut syllabæ mutatio ita modò facta sit, ut sensus
integer maneat, instrumento id nullum præjudicium facit. arg.
l. qui babebat. 54. ff. de manum. testam. nisi forte in loco suspecto
ista mutatio sive rasura facta sit. c. cum olim. ext. de privileg. (f)
Wesenb. in par. b.t.n.8. (g) l. 18. C de prob. Vigel. in method.
jur. Civ. lib. 2. c. 18. Si autem alioqui superflua quedam in instru-
mento scripta sint, illud propterea minime vitiatur. l.32. §. 6. ff.
de aur. & argent. leg. l.65. ff. de verb. oblig. l.26. in fin. ff. de admend.
legat. l.56. ff. mandat. l.94. ff. de R.I. l. ult. C. de donat. l.17. C. de testam.
Præterea autem instrumento objici potest, quod error interve-
nerit. l.92. ff. de R. J. l.6. §.1. ff. de Offic. Präsid. l. 2. C. de error. advov.
Si autem notarius in instrumenti confectione erraverit, corri-
gere hunc errorem non aliter potest, quam cognita causa per
mandatum judicis & parte citata, siquidem error hic existat in
spectantibus ad officium diligentis notarii, ut si annum Domini
nivis simile quid forte omisisset. Mascard. vol. 1 conclus. 4. n. 6.
errorem vero vel dolum committens notarius ad interesse pat-
ribus non imminet teneat. l.25. ff. ad l. Cornel. de fals. & etiam
aliquando falsi pena punitur. Treutl. vol. 2. disp. 5. tb. 3. lit. H.
plura autem de notariorum pena vid. ap. Myns. 6. obs. 65. Item
objicitur instrumento, quod non recte productum aut publi-
catum sit. Spec. de instrum. edit. §. instrumentum. Item quod non
de producente, sed de alio loquatur instrumentum produ-
ctum. l.21. C. de prob. Mascard. vol. 2. conclus. 923. n.1. Item quod
non ipsum authenticum, sed exemplum sit productum. l. sanc-
tius 3. C. de divers. rescript. Mascard. vol. 2. conclus. 711. Rosbach.
d. tit. 63. n.7. & segg. Item quod causa debendi in eo non sit ex-
pressa, veluti ex mutuo, commodato, &c. Rosbach. d. tit. 63 n.2.
Sed de ejusmodi Exceptionibus vid. latè. Vigel. in method. Jur.
contrav. lib. 2. o. 12. reg. 5.

18. Al-

Alteram legitimarum probationum speciem Testes constituunt, qui scilicet eandem vim cum Instrumentis obtinent *a*. Sunt autem Testes *b* qui ad fidem alicujus rei faciendam arcessuntur *c* de Jure ad idonei & habiles. *d*.

(a) *l. 15. C. de fid. instrum. Welenb. in par. de testib. n. 1.* (*b*) qui dicuntur à testando seu testari, quod vocabulum duplice hic recipit interpretationem; primò enim significat verbis aliiquid confirmare; Deinde aliorum fidem & conscientiam ad rei alicujus dubiæ confirmationem implorare: Utraq; autem hæc significatio in testibus concurrit, cum & eorum fides ac conscientia ad rei dubiæ confirmationem imploreatur. *c. i. de testib. cog.* & eandem rem suo testimonio confirmant. *Welenb. in par. b. t. n. 1. Meyer. in colleg. Argent. b. t. n. 1.* Refertur alias vocabulum testari ad testamenra seu actus ultimæ voluntatis. *l. current. 22. ff. b. t. & 16. Gothofred. vel etiam ad quosvis alios de quibus tabulae conficiuntur. Duaren. disf. annivers. lib. 1. cap. 30.* (*c*) *Welenb. in par. b. t. n. 1. Treutl. vol. 2. disf. 5. b. 6.* (*d*) nisi enim idonei sint, fidem non faciunt. *l. fin. C. de prob. Donel. ad l. etiam C. de testib.* Sunt autem quidam Idonei & omni exceptione majores. *l. optimarum. 14. in fin. C. de contrab. & commit. sfp.* quales sunt quibus nihil omenin objici potest. *Bald. in l. optimam. n. 8. C. de contrab. sfpul. Mascal. de prob. vol. 3. conclus. 1360. n. 6. Farinac. lib. 2. quest. 62. n. 1.* quidam vero suspecti, qui tam proprie testes dici nequeunt. *gl. in l. 2. §. Idem Labeo. 8. ff. de aqua. pluv. arcend. VVelenb. in par. b. t. n. 2.* Suspectorum autem alii rursus dicuntur corrupti. *l. Divus 33. ff. de re judic. Viles. l. testim. 18. C. h. t. Falsi. l. qui falsa. 13. C. b. t. l. qui falso. ff. b. t. Redempti. d. l. testium. 18. C. h. t. Domestici §. In testibus. 9. Instr. de testam. l. etiam jure. 3. C. b. t. Mercenarii. l. perficiendum in. §. 1. ff. de pan. Injurati. l. jurisjurarandi. 9. C. b. t. & 16. Gothofred. Varii; contrarii; vacillantes. l. n. 2. ff. b. t. Singulares. c. licet 9. de prob. Intestabiles. l. ob carnem famosum. 21. in pr. ff. b. t. VVelenb. in par. b. t. n. 2.*

Habiles autem omnes ij censemur, quibus non expressè testimonium interdicitur, vel qui non aliqua legge à dicendo testimonio excusantur, **a** Inhabiles autem sunt qui partim propter reverentiam personarum arcuntur à testimonii dictione **b**) quales sunt ii, quibus imperari potest **c**) quiq; gratiam & potentiam revereri coguntur, **d**) ut Servi **e**) statu liberti **f**) liberti **g**) & qui servis annumerantur Monachi & Clerici **h**) Vassalli in causa Domini **i**) & Domestici **k**): Partim qui propter affectionem **l**) non admittuntur ad testimonium dicendum, puta, quilibet in re propria **m**), neque in re communi **n**), nec Patroni in causa in qua patrocinium præstiterunt **o**) nec Judices **p**) nec tutores, nec curatores **q**) nec procuratores, nec ii qui sunt ex universitate in causis quæ regia ad singulorum commodum aut detrimentum **r**) Venditor in causa emptoris de re vendita **s**) donatur in causa donatarii **t**) Fidejussor in causa debitoris pro quo fidejussit **u**) Socij rei controversæ & ij qui in simili controversia in judicio hærent **W**) Pauperes **x**) Affines & consanguinei **y**) Amici in causa amici **z**) Inimici **aa**) & alii.